ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 9/2022-007

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-007 - PMC - SRP

Pregão Eletrônico nº 9/2022-007 - PMC-SRP

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO

Local de entrega: Conforme item 2 do Anexo I  Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.
No dia  13 de S e t e m b r o  2022, o Município de Curralinho, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURRALINHO, localizada Avenida Jarbas Passarinho, n° 01, Bairro: Centro, CEP: 68.815-000
Curralinho/PA, A, inscrita no CNPJ: 04.876710/0001- 30, neste ato representada pelo Sr. CLEBER EDSON
DOS SANTOS RODRIGUES, Prefeito Municipal, portadora CPF n°. nº 029.468.902-87, residente na Rua
Esmeralda Fonseca, s/nº , nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no
Pregão Eletrônico nº 9/2022-007, RESOLVE registrar o preço ofertado pelos Fornecedores          em
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL
DIDÁTICO E PEDAGÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BÁSICA  FUNDEB e da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Curralinho/PA, conforme especificações contidas no termo de
referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços,
assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total

0041 JOGO EDUCATIVO: BRINQUEDO
EDUCATIVO JOGO DE DAMAS E LUDO

IBIRART IBIRART 500 UN R$ 52,00 26.000,00

0044 JOGO PEDAGÓGICO: BRINQUEDOS
EDUCATIVOS PEDAGÓGICO COM 4
JOGOS PARA CRIANÇAS

JOOTPLAY JOOTPLAY 500 UN R$ 57,00 28.500,00

0059 PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO
CRISTAL 335X245MM DORSO
55MM

Dello Dello 1.500 UN R$ 9,00 13.500,00

    TOTAL DO VENCEDOR R$ 68.000,00

FORNECEDOR A.R DA C BARRA EIRELI, CNPJ 16.646.573/0001-27 , Localizado Tv São Francisco sala

201 , - CEP: 66023530 , Município: Belém  representado pelo ANTONIO
RAIMUNDO DA COSTA BARRA, PORTADOR DO CNH Nº 02706301210 E CPF Nº 734.115.072-68.

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total

0001 APAGADOR QUADRO BRANCO.
PLÁSTICO ABS ANATÔMICO,
SUPORTE PARA 2 CANETAS DE
QUADRO BRANCO, COR: PRETO.

ONDA ONDA 1.100 UN R$ 9,60 10.560,00

0002 ALMOFADA PARA CARIMBO KAZ KAZ 160 UN R$ 5,47 875,20
0003 ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO

PRETO | TAMANHO OFÍCIO
20MM PARA 120 FOLHAS |
PACOTE COM 70 UNIDADES

LASSANE LASSANE 1.015 UN R$ 24,10 24.461,50

0004 BANDEIRA DE TECIDO DO
BRASIL, BANDEIRA EM GERAL,
MATERIAL:TERGAL,
COMPRIMENTO:128 CM,
LARGURA:90 CM,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS:BRASÃO DE TECIDO
BORDADO SOBRE O TECIDO EM
AMBAS, COR:DE ACORDO
PROJETO, DESENHO:DE ACORDO
PROJETO

JC BRANDEIRAS JC BRANDEIRAS 104 UN R$ 69,80 7.259,20

0005 BANDEIRA DE TECIDO DO
MUNICÍPIO DE CURRALINHO ,
BANDEIRA EM GERAL,
MATERIAL:TERGAL,
COMPRIMENTO:128 CM,
LARGURA:90 CM,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS:BRASÃO DE TECIDO
BORDADO SOBRE O TECIDO EM
AMBAS, COR:DE ACORDO
PROJETO, DESENHO:DE
ACORDO PROJETO

JC BRANDEIRAS JC BRANDEIRAS 104 UN R$ 69,80 7.259,20

0006 BANDEIRA DE TECIDO DO PARÁ,
BANDEIRA EM GERAL,
MATERIAL:TERGAL,
COMPRIMENTO:128 CM,
LARGURA:90 CM,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS:BRASÃO DE TECIDO
BORDADO SOBRE O TECIDO EM
AMBAS, COR:DE ACORDO
PROJETO, DESENHO:DE
ACORDO PROJETO

JC BRANDEIRAS JC BRANDEIRAS 104 UN R$ 69,80 7.259,20

0008 BASTÃO REFIL COLA QUENTE LEONORA/ LEO LEONORA/ LEO & 130 PC R$ 29,30 3.809,00

FORNECEDOR ANJOS ANJOS LTDA - EPP, CNPJ 06.069.753/0001-30, Localizado Avenida São Paulo -
CEP: 68440000 -Abaetetuba, representado GABRIELA MARIA R.DOS ANJOS , PORTADOR DO RG Nº
7315064 E CPF Nº548.247.612-04 .

BASTÃO 30CM GROSSO 1KG & LEO LEO

0009 BORRACHA BICOLOR CX/ 40
UNIDADES.

KAZ KAZ 1.230 CX R$ 23,38 28.757,40

0010 BARBANTE 2MM X 500MTS FIO.
ARTESANATO AMARRAÇÃO.
ROLO COM APROXIMADAMENTE
1KG.

SISALTEC SISALTEC 400 RL R$ 31,05 12.420,00

0011 CAIXA ARQUIVO MORTO
PLÁSTICA VERDE, MEDIDAS:
360X250X140MM.

POLIBRAS POLIBRAS 2.600 UN R$ 5,40 14.040,00

0012 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL E
PRETA CX C/ 50 UNIDADES. TIPO
DE PONTA: 1.0MM.

KAZ KAZ 900 CX R$ 32,75 29.475,00

0013 CANETA MARCA TEXTO
AMARELO. CX C/ 12 UNIDADES.
TIPO DE PONTA: BISELADA.
ESPESSURA DO TRAÇO: 14MM.

KAZ KAZ 500 CX R$ 29,89 14.945,00

0015 CARTOLINA CORES DIVERSAS. COLORSET COLORSET 6.000 UN R$ 2,36 14.160,00
0016 CLIP Nº 03 CAIXA COM 50 UN KAZ KAZ 400 CX R$ 2,15 860,00
0017 CLIP Nº 06 CAIXA COM 50 UN KAZ KAZ 400 CX R$ 5,25 2.100,00
0018 COLA BRANCA 500ML KAZ KAZ 4.150 UN R$ 15,00 62.250,00
0019 COLA GLITER 06 CORES 23G KAZ KAZ 3.100 UN R$ 23,00 71.300,00
0020 COLA PARA ISOPOR 90G KAZ KAZ 2.600 UN R$ 2,12 5.512,00
0021 CORRETIVO LÍQUIDO 18ML CX C/

12 UM
KAZ KAZ 4.050 CX R$ 22,30 90.315,00

0022 E.V.A CORES DIVERSAS ONDA ONDA 7.000 UN R$ 2,37 16.590,00
0023 ENVELOPE PACOTE COM 100 UND FORONI FORONI 5.030 PC R$ 34,90 175.547,00
0024 ESTILETE LÂMINA DE 18MM CX

C/ 12
UNIDADES.

KAZ KAZ 2.030 CX R$ 39,90 80.997,00

0025 EXTRATOR DE GRAMPOS AÇO
INOX

LEONORA/ LEO
& LEO

LEONORA/ LEO &
LEO

600 UN R$ 4,20 2.520,00

0026 FITA ADESIVA TRANSPARENTE
45MM X 100M

ADELBRAS ADELBRAS 1.300
UN

R$ 7,50 9.750,00

0027 GIZ DE CERA 12 CORES KAZ KAZ 4.400 CX R$ 7,81 34.364,00
0028 GRAMPEADOR MANUAL

PROFISSIONAL PARA GRAMPOS
DE 4 A 8 MM

KAZ KAZ 120 UN R$ 66,01 7.921,20

0029 GRAMPO TAPECEIRO 8MM COM
1.000 UNID

KAZ KAZ 530 CX R$ 6,43 3.407,90

0030 GRAMPEADOR DIMENSÕES:
11.5 X 5.5 X 3.5 CENTÍMETROS

KAZ KAZ 550 UN R$ 12,99 7.144,50

0031 GRAMPO P/GRAMPEADOR 24/8
GALVANIZADO CX 5000 UN

KAZ KAZ 2.000 CX R$ 14,20 28.400,00

0032 JOGO EDUCATIVO DOMINÓ DE
PERCEPÇÃO TÁTIL VAZADO.

SIMQUE SIMQUE 500 UN R$ 64,90 32.450,00

0033 JOGO EDUCATIVO: JOGO DE
TABULEIRO. ESTRATÉGIA E
RACIOCÍNIO.

ALGAZARRA ALGAZARRA 500 UN R$ 39,90 19.950,00

0034 JOGO EDUCATIVO:
BRINCANDO COM AS LETRAS

XALINGO XALINGO 500 UN R$ 42,93 21.465,00

0035 JOGO EDUCATIVO: JOGO
EDUCATIVO DESCOBRINDO
AS CORES 15 PEÇAS

TOYSTER TOYSTER 500 UN R$ 38,20 19.100,00

0036 JOGO EDUCATIVO: JOGO
EDUCATIVO BINGO DAS LETRAS

NOBRAND NOBRAND 500 UN R$ 51,90 25.950,00

0037 JOGO EDUCATIVO: JOGO
EDUCATIVO SOLETRANDO

NIG
BRINQUEDOS

NIG BRINQUEDOS 500 UN R$ 41,85 20.925,00

0038 JOGO EDUCATIVO: JOGO
EDUCATIVO DESCOBRINDO
A MATEMÁTICA

TOYSTER TOYSTER 500 UN R$ 46,90 23.450,00

0039 JOGO EDUCATIVO: JOGO
EDUCATIVO DESCOBRINDO
O ALFABETO

COLUNA COLUNA 500 UN R$ 42,90 21.450,00

0040 JOGO EDUCATIVO: 3D MAZE
GAME CUBE VELOCIDADE DO
ENIGMA DO LABIRINTO
ROLAMENTO BRINQUEDO
EDUCATIVO BOLA.

DABEY DABEY 500 UN R$ 45,90 22.950,00

0042 JOGOS EDUCATIVO: BRINQUEDO
EDUCATIVO JOGO DE
ALFABETIZAÇÃO ASSOCIANDO E
APRENDENDO

COLUNA COLUNA 500 UN R$ 55,00 27.500,00

0043 JOGOS EDUCATIVO: JOGO
EDUCATIVO DIDADATICO
NUMEROS 1 AO 10

MINGONE MINGONE 500 UN R$ 48,10 24.050,00

0046 JOGO DA MEMÓRIA LETRAS:
EDUCATIVO PEDAGÓGICO
SIMQUE

SIMQUE SIMQUE 500 UN R$ 48,70 24.350,00

0048 LÁPIS DE COR. COM 24 CORES. KAZ KAZ 3.500 CX R$ 12,60 44.100,00
0049 LIVRO DE ATA. SEM

MARGEM, 100 FLS,
210X305MM. CAPA DURA
EM PAPELÃO.

TAMOIO TAMOIO 160 UN R$ 16,00 2.560,00

0050 LIVRO DE PONTO. COM 1
ASSINATURA C/ 100 FLS.
NUMERADAS CAPA DURA EM
PAPELÃO REVESTIDO DE PAPEL
OFF-SET 120 GR/M. FOLHAS
INTERNAS PAPEL OFF-SET 56
GR/M. FORMATOS: CAPA:
310MM X 211MM.

TAMOIO TAMOIO 130 UN R$ 22,25 2.892,50

0051 LIVRO DE PROTOCOLO COM
52 FOLHAS, FORMATO:
153MMX216MM.

TAMOIO TAMOIO 130 UN R$ 14,85 1.930,50

0052 MASSA P/MODELAR 180G C/12
CORES

KAZ KAZ 3.300 CX R$ 7,90 26.070,00

0053 PAPEL 40KG COLORSET COLORSET 4.800
FLH

R$ 4,22 20.256,00

0054 PAPEL A4 CAIXA COM 10 RESMA DATAPEL DATAPEL 4.050 CX R$
248,50

1.006.425,
00

0055 PAPEL ALMAÇO COM PAUTA
PAUTADO COM MARGEM
20X27,5. PACOTE COM400 FLS.

TILIBRA TILIBRA 530 PC R$ 35,60 18.868,00

0056 PAPEL CELOFANE
85CMX1,00M.POLI CORES
C/03FLS.

COLORSET COLORSET 2.500
UN

R$ 7,00 17.500,00

0057 PAPEL VERGÊ BRANCO 180G
PACOTE C/ 50 FLS

COLORSET COLORSET 300 PC R$ 16,00 4.800,00

0061 REGISTRADOR AZ OFÍCIO.
DIMENSÕES: 34.5 X

KAZ KAZ 2.000
UN

R$ 13,90 27.800,00

28.5 X 7 CENTÍMETROS.
FORMATO: 270MM X 318MM

0062 PASTA SUSPENSA.
MULTICOR. TIPO DE
MATERIAL: PLÁSTICO.
DIMENSÕES DO PRODUTO:
41 X 24 X 4 CM; 0.67 G

KAZ KAZ 1.500
UN

R$ 4,00 6.000,00

0064 PERFURADOR DE PAPEL 2
FUROS 6MM: PERFURA ATÉ
25 FOLHAS, BANDEJA DE
CAVACOS REMOVÍVEL, COM
RÉGUA MEDIDORA PARA
MAIOR PRECISÃO.

KAZ KAZ 140 UN R$ 26,90 3.766,00

0065 CANETA PARA QUADRO BRANCO
VERMELHO

KAZ KAZ 6.300
UN

R$ 5,10 32.130,00

0066 CANETA PARA QUADRO BRANCO
AZUL

KAZ KAZ 6.300
UN

R$ 4,90 30.870,00

0067 CANETA PARA QUADRO BRANCO
PRETO

KAZ KAZ 6.300
UN

R$ 4,90 30.870,00

0068 TESOURA PICOTAR PAPEL 14CM
COM CORTE ONDULADO PARA
TECIDOS E PAPEL

KAZ KAZ 300 UN R$ 15,60 4.680,00

0069 TESOURA, MATÉRIA: AÇO INOX,
MEDIDAS:
21CM (8-21) CABO ANATÔMICO
EM POLIPROPILENO ATÓXICO,
ENCAIXE PERFEITO NAS MÃOS,
MARCA DO PRODUTO GRAVADA
NA LAMINA. DESTRO COM 03
(TRÊS) DEDOS, REBITE EM
ALUMÍNIO MACIÇO, PONTA
PONTIAGUDA, ALTA RESISTÊNCIA
E DURABILIDADE. EMBALAGEM
INDIVIDUAL DE PLÁSTICO
APLICAÇÃO: MULTIUSO GERAL,
GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

KAZ KAZ 500 UN R$
24,30

12.150,00

0070 TESOURA ESCOLAR (13,5
CM) PONTA
ARREDONDADA. CORES
SORTIDAS.

KAZ KAZ 22.000 UN R$ 4,50 99.000,00

0071 TECIDO TNT COM 1,40
LARGURA, ROLO DE 50M E
GRAMATURAS (G/M2)
(VERMELHA, AZUL CLARO,
AZUL ESCURO, AMARELO,
VERDE FOLHA, VERDE CLARO,
LARANJA, MARROM, ROSA
PINK, ROSA BEBÊ, LILÁS E
BRANCA).

SUL BRASIL SUL BRASIL 1.300 RL R$
124,40

161.720,0
0

TOTAL DO VENCEDOR R$ 2.612.237,30

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,
contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO
3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Códi
go

Produto Modelo Marca/Fabric
ante

Qtde Valor Unitário Valor Total

0007 PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT
40W +

UND Leo Arte 250 UN R$ 27,81 6.952,50

0014 CANETA PARA QUADRO
MAGNÉTICO CX C/12 UNIDADES,
COM PONTA MACIA.
COMPRIMENTO X LARGURA: 14 CM
X 5 CM.

CX BRW 350 CX R$ 111,90 39.165,00

0045 JOGO PEDAGÓGICO: JOGO
PEDAGÓGICO `` BINGO DE SILABAS
EM E.V.A

UND BINGO SILÁBICO 500 UN R$ 32,73 16.365,00

0047 LÁPIS PRETO. N°2 CAIXA COM 72
UNIDADES

CX Léo e Léo 3.050 CX R$ 48,50 147.925,00

0058 PAPEL CARMIM. MEDIDA: 48 X 66
CM. VERMELHO, VERDE, MARROM,
PRETO, AZUL ESCURO E ROYAL,
LARANJA, AMARELO, ROSA PINK.

FOLHA VPM 1.800 FLH R$ 1,97 3.546,00

0060 PASTA SANFONADA A4 COM 12
DIVISÓRIAS. COR CRISTAL.
MEDIDAS: COMPRIMENTO X
LARGURA: 33 MM X 23.5 MM.
ESPESSURA: 35 MM. MATERIAL:
PLÁSTICO.

UND Dello 700 UN R$ 35,00 24.500,00

0063 PERCEVEJO LATONADO COM 100
UNIDADES

CX BRW 300 CX R$ 4,96 1.488,00

    TOTAL DO VENCEDOR R$ 239.941,50

FORNECEDOR M H P AMARO EIRELI | Tipo: EPP, CNPJ 05.741.405/0001-02, Localizado

TRAVESSA INTENDENTE COSTA - CEP: 68470000, - Município: Oeiras do Pará, representado
MAURILO HENRIQUE PINHEIRO AMARO , PORTADOR DO RG Nº  801663E E CPF
Nº551.043.042-72

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS
4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para
firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da
de Curralinho/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

CURRALINHO ,10 DE MARÇO DE 2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
CNPJ: 04.876.710/0001-30

A.R DA C BARRA EIRELI
CNPJ 16.646.573/0001-27

ANJOS ANJOS LTDA - EPP

CNPJ 06.069.753/0001-30

  M H P AMARO EIRELI | Tipo: EP
 CNPJ 05.741.405/0001-02